
 

 
pág. 1 

 
 

 

www.carso.com.mx 

www.carso.com.mx 

i 

 

 

 

 

Resultados del Tercer Trimestre 2024 
 

Ciudad de México a 28 de octubre de 2024, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO) anuncia 

sus resultados correspondientes al tercer trimestre de 2024. 

 

 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 

 

o A partir del 2T24 se contabilizan las cifras de Zamajal, S.A. de C.V. en el Estado Consolidado de Resultados y en el 

de Situación Financiera de Grupo Carso S.A.B. de C.V. y se describen las operaciones de hidrocarburos en la p. 10. 

 

 

 

 

 

CIFRAS DESTACADAS 

 

 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta crecieron 8.3% 

totalizando $49,542 MM. Durante el 3T24 el tipo de cambio fix promedio aumentó 

11.0% vs. el 3T23, beneficiando los ingresos por ventas domésticas dolarizadas, 

exportaciones y ventas de nuestras operaciones en el extranjero en Grupo Condumex, 

Elementia/Fortaleza y Carso Energy. 

 

o La utilidad de operación del trimestre disminuyó 4.2% totalizando $5,387 MM, en 

comparación con $5,621 MM en el 3T23. Principalmente por impactos en costos en 

Grupo Sanborns y Carso Energy, así como las pérdidas de las operaciones de Zamajal, 

empresas en inicio de operaciones integradas a Grupo Carso en este ejercicio. 

 

o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $7,269 MM en el 3T24, siendo 2.6% mayor que 

$7,083 MM reportados en el 3T23. El margen EBITDA fue de 14.7% en este periodo. 

 

o De julio a septiembre de 2024 el Resultado Integral de Financiamiento fue un gasto 

de $701 MM en comparación con un gasto de $667 MM, lo que significó un incremento 

de 5.1% principalmente por intereses netos mayores. 

 

o La utilidad neta controladora aumentó 6.9% de $2,817 MM en el 3T23 a $3,011 MM 

en el 3T24. 

 

 

 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$5,387 MM 

UT. NETA 
$3,011 MM 

EBITDA 
$7,269 MM 

VENTAS 
$49,542 MM 



 

pág. 2 
 
 
 
  

www.carso.com.mx 

3T24 
 

 

 

Recuperación en cuentas por cobrar atrasadas, ayudaron a reducir en $6,148 MM, 

(un 10.9%) la deuda total de Grupo Carso, en comparación con el 4T23. 

 

La deuda neta fue de $32,613 MM, en comparación con una deuda neta de $43,565 

MM al cierre del 2T24. El importe de efectivo y equivalentes del 3T24 totalizó $17,824 

MM, en comparación con $13,010 MM al cierre de junio de 2024. 

 

La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 1.1 veces en el 3T24, en comparación 

con 1.46 veces al cierre del 2T24. 

 

La Compañía tiene vigentes 6 emisiones de Certificados Bursátiles con 1 de corto 

plazo y 5 de largo plazo por un total de $23,500 MM de pesos desde Grupo Carso, 

Elementia y Fortaleza. 

 

Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 

GMéxico Transportes (15.1%), Inmuebles SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%) 

y Comanche Trail Pipeline (51.0%). La valuación en libros o de mercado según 

corresponde ascendió a $37,687 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación 

en Resultado en Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 

 

 

 

 

RESUMEN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

 

 

Resultados Consolidados 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Ventas 49,542 45,728 8.3% 143,908 143,027 0.6%

Utilidad de Operación 5,387 5,621 -4.2% 16,655 17,985 -7.4%

Utilidad Neta Controladora 3,011 2,817 6.9% 10,675 10,141 5.3%

EBITDA 7,269 7,083 2.6% 21,627 22,316 -3.1%

Margen de Operación 10.9% 12.3% 11.6% 12.6%

Margen EBITDA 14.7% 15.5% 15.0% 15.6%

NC=No Comparable

EMPRESAS 
ASOCIADAS 
$37,687 MM 



 

pág. 3 
 
 
 
  

www.carso.com.mx 

3T24 
 

 

 

 

 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

 

   

 

 

RESULTADOS FINANCIEROS 

 

 

 

 

 

DEUDA CON COSTO 
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Utilidad de Operación 3T24

Resultados Financieros 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Intereses devengados a cargo -1,375.1 -1,458.5 -5.7% -4,682.6 -4,250.5 10.2%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto -92.7 38.5 NC 712.1 93.6 661.1%

Intereses Ganados 96.4 376.2 -74.4% 1,024.0 1,113.7 -8.1%

Intereses (Netos) -1,371.3 -1,043.7 31.4% -2,946.6 -3,043.2 -3.2%

Resultado cambiario 670.7 376.9 77.9% 2,143.7 -1,657.4 NC

RIF -700.7 -666.8 5.1% -802.8 -4,700.6 -82.9%

Impuestos a la utilidad 1,343.1 2,173.1 -38.2% 4,395.3 3,372.9 30.3%

Ingresos por asoc. No consolidadas 316.9 299.7 5.7% 894.1 972.4 -8.1%

Participación no controladora en la Ut. Neta 648.2 264.1 145.5% 1,676.6 743.1 125.6%

NC=No comparable

Pesos

65%

Dólares

35%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo

29%

Lplazo

71%

Deuda Total por PLAZO
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EMPRESAS ASOCIADAS 

Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 

los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 

 

 

 

 

 

  

4.8

5.7

3T24 3T23

EBITDA U12M/Intereses 

Pagados
32,613

29,403

3T24 4T23

Deuda Neta ( MM MXN)

3T24 Tenenc. Capital

Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Aerofrisco 18.21% GCarso 466.1 37.6 -8.8 -1.5

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA -91.3 0.0 -5.0 -5.0

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 4,660.0 615.3 516.1 516.1

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 3,475.2 445.1 387.5 387.5

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 2,099.7 134.4 99.0 49.0

Subtotal 10,609.7 1,232.4 988.8 946.1

Otras inversiones en asociadas 3,868.4

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 14,478.1

Valor

Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 22,676.4 6,906.8 1,974.4 2,945.9

Otras 532.8

Subtotal 23,209.2 8,139.2 2,963.2 3,892.0

Total de Inversiones en Acciones 37,687.3

Part. En Result. (MM MXN)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 

COMERCIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

  

 

Los ingresos en Grupo Sanborns ascendieron a $15,550 millones de pesos en el 3T24, mientras que en el 3T23 los ingresos 

registraron $15,790 millones de pesos.  

 

La Utilidad Bruta pasó de 36.4% a 33.9% de las ventas al cierre del 3T24, mientras que los gastos de operación y 

administración fueron de $4,767 millones pesos en comparación con $4,543 millones del 3T23. El resultado de Operación 

fue $535 millones de pesos que comparan con $1,239 millones de pesos del mismo periodo del año anterior. 

 

El EBITDA trimestral alcanzó los $1,059 millones de pesos en el 3T24 vs. $1,742 millones del 3T23. 

 

El Resultado Neto de la Controladora fue de una utilidad de $407 millones en el 3T24, en comparación con una utilidad 

de $858 millones en el 3T23. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Ventas 15,550 15,790 -1.5% 48,100 48,623 -1.1%

Utilidad de Operación 535 1,239 -56.8% 2,310 3,805 -39.3%

Utilidad Neta Controladora 407 858 -52.5% 1,741 2,705 -35.6%

EBITDA 1,059 1,742 -39.2% 3,828 5,292 -27.7%

Margen de Operación 3.4% 7.8% 4.8% 7.8%

Margen EBITDA 6.8% 11.0% 8.0% 10.9%

NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          31% VENTAS 
          10% UT. OP. 
          15% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Durante el 3T24 las ventas de Grupo Condumex aumentaron 26.0% totalizando $13,099 MM o $2,706 millones de pesos 

más. Este desempeño reflejó mayores volúmenes en algunas líneas de negocio como Autopartes, y un incremento en el tipo 

de cambio del 11.0% al pasar de 17.06 MXN/USD a 18.93 MXN/USD, teniendo un impacto positivo en los ingresos. 

 

Respecto a la utilidad de operación y el EBITDA, en el 3T24 registraron un incremento de 26.7% y 27.9%, al totalizar 

$1,435 MM y $1,640 MM, respectivamente. 

 

La utilidad neta controladora de la división industrial aumentó 41.4% al mejorar de $1,104 MM en el 3T23 a $1,561MM 

de pesos en el 3T24. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Ventas 13,099 10,392 26.0% 36,038 34,274 5.1%

Utilidad de Operación 1,435 1,133 26.7% 3,886 4,113 -5.5%

Utilidad Neta Controladora 1,561 1,104 41.4% 4,131 3,107 33.0%

EBITDA 1,640 1,282 27.9% 4,417 4,550 -2.9%

Margen de Operación 11.0% 10.9% 10.8% 12.0%

Margen EBITDA 12.5% 12.3% 12.3% 13.3%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
  26% VENTAS 
  27% UT. OP. 
  23% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

22% VENTAS 
              20% UT. OP. 

18% EBITDA 

 

 

 

 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción disminuyeron ligeramente en 1.0% totalizando $10,703 MM en 

el tercer trimestre del año. Este resultado se explica principalmente por la terminación del Tramo 2 del Tren Maya. 

 

La Utilidad de Operación y el EBITDA consolidados alcanzaron $1,087 y $1,335 millones de pesos, aumentando en 0.3% 

y 1.3%, respectivamente.  

 

La utilidad neta de la controladora pasó de $629 MM en el 3T23 a $645 MM en el 3T24, o un incremento de 2.6%. 

 

Por último, el backlog totalizó $21,602 MM al 30 de septiembre de 2024, en comparación con $32,810 MM en el mismo 

periodo del año anterior. 

 

  

|

Resultados Consolidados 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Ventas 10,703 10,814 -1.0% 31,595 33,430 -5.5%

Utilidad de Operación 1,087 1,084 0.3% 4,057 3,847 5.5%

Utilidad Neta Controladora 645 629 2.6% 2,086 2,217 -5.9%

EBITDA 1,335 1,318 1.3% 4,801 4,507 6.5%

Margen de Operación 10.2% 10.0% 12.8% 11.5%

Margen EBITDA 12.5% 12.2% 15.2% 13.5%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

18% VENTAS 
              27% UT. OP. 
              28% EBITDA 

 

 

 

 

ELEMENTIA 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Elementia presentó un incremento en ventas de 13.7% totalizando $8,945 MM de pesos. Este desempeño se debió a 

los efectos de la apreciación del peso comentados antes, los cuales se vieron reflejados en las ventas fuera de México que 

registró Construsistemas. Los ingresos de cemento en Fortaleza Materiales se mantuvieron con una demanda estable en los 

Estados Unidos, a la espera de los resultados de las elecciones próximas y los planes de inversión en infraestructura. 

 

La utilidad de operación y el EBITDA de Elementia totalizaron $1,434 MM y $2,004 MM, aumentando 29.2% y 23.8% 

respectivamente, incrementos de doble dígito que se explican por depreciación del peso y eficiencias en costos dentro de la 

cadena de suministro, que han mejorado la rentabilidad. 

 

El resultado neto de la controladora en Elementia aumentó 218.2% registrando un monto de $808 MM en 

comparación con $254 MM del año anterior. 

 

 

  

Resultados Consolidados 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Ventas 8,945 7,867 13.7% 25,456 24,415 4.3%

Utilidad de Operación 1,434 1,110 29.2% 3,887 3,176 22.4%

Utilidad Neta Controladora 808 254 218.2% 2,168 590 267.4%

EBITDA 2,004 1,619 23.8% 5,504 4,714 16.8%

Margen de Operación 16.0% 14.1% 15.3% 13.0%

Margen EBITDA 22.4% 20.6% 21.6% 19.3%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

2% VENTAS 
             13% UT. OP. 
             11% EBITDA 

 

 

 

 

 

CARSO ENERGY 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Las ventas de Carso Energy totalizaron $910 MM, con un incremento de 3.7% contra $878 MM del mismo periodo del 

año anterior, viéndose beneficiadas por un tipo de cambio mayor durante el trimestre, considerando que el 100% de las 

ventas de este sector son en dólares. Las dos plantas hidroeléctricas captaron un mayor volumen de agua de lluvias 

debido a los fenómenos meteorológicos en Panamá, donde a principios de julio predominó el desplazamiento de las ondas 

tropicales. 

 

El servicio de transporte de gas natural a la Comisión Federal de Electricidad (CFE) a través de los ductos desde Waha 

(Texas, E.U.A) con una participación del 51.0% (no consolidados) y los ingresos por el gasoducto Samalayuca-Sásabe (100% 

propiedad del Grupo) continuaron con un buen desempeño considerando el incremento por la conversión del tipo de cambio. 

La estación de compresión del gasoducto Samalayuca-Sásabe terminó su construcción en diciembre 2023 y actualmente 

se encuentra en operación, con lo que se incrementa importantemente la capacidad de este gasoducto. 

 

La utilidad de operación y el EBITDA de Carso Energy alcanzaron $694 MM y $796 MM de pesos, respectivamente, 

presentando variaciones de -3.0% y 0.1%, respectivamente. 

 

El Resultado Neto en Carso Energy fue de una utilidad de $329 millones de pesos al cierre de septiembre de 2024, la cual 

comparó favorablemente versus una pérdida neta de $187 MM en el mismo periodo del año anterior. 

 

  

Resultados Consolidados 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Ventas 910 878 3.7% 2,396 2,602 -7.9%

Utilidad de Operación 694 715 -3.0% 1,807 2,009 -10.1%

Utilidad Neta Controladora 329 -187 NC 811 1,958 -58.6%

EBITDA 796 795 0.1% 2,080 2,259 -7.9%

Margen de Operación 76.2% 81.5% 75.4% 77.2%

Margen EBITDA 87.4% 90.6% 86.8% 86.8%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

               1% VENTAS 
           -3.0% UT. OP. 
             1.0% EBITDA 

 

 

 

 

 

ZAMAJAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

*A partir del 2T24 se contabilizan las cifras de Petrobal Operaciones Upstream, S.A. de C.V.  

 

En junio de 2024 Grupo Carso, S.A.B. de C.V. cumplió con las condiciones estipuladas y las autorizaciones regulatorias 

correspondientes para adquirir formalmente, a través de la subsidiaria Zamajal, S.A. de C.V. del 100% del capital social de 

PetroBal Operaciones Upstream, S.A. de C.V., cuya empresa Delta 1 es a su vez la titular del 50% de participación en los 

campos Ichalkil & Pokoch “Área Contractual 4”, ubicados frente a la Costa de Campeche. En conjunto, el gobierno de México 

a través de la Comisión Nacional de Hidrocarburos y el consorcio integrado por Fieldwood Energy E&P México, S. de R.L. de 

C.V., como socio operador, y Delta 1, como socio financiero, son parte del contrato CNH-R01-L02-A4/2015 para la exploración 

y extracción de hidrocarburos bajo la modalidad de producción compartida. 

Las ventas de Zamajal totalizaron $430 MM, comenzando a consolidar dentro de Grupo Carso a partir del presente 

trimestre. 

El resultado de operación fue una pérdida de $145 MM, mientras que el EBITDA registró una utilidad de $102 MM, en 

comparación con una pérdida neta de $0.5 MM en el mismo periodo del año anterior. 

 

 

 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 

Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 

Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 

T. +52 (55) 1101-2956  napinag@gcarso.com.mx   T. +52 (55) 5249-8910  aspinola@gcarso.com.mx 

 

 

INVITACIÓN AL WEBINAR DE RESULTADOS: 

Fecha:    Martes 29 de octubre de 2024 

Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 

Liga de registro:  https://events.teams.microsoft.com/event/32f08df9-910a-4a56-829e-

598d889ebcb6@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d 

 

Resultados Consolidados 3T24 3T23 Var% 9M24 9M23 Var%

Ventas 430 0 0.0% 576 0 0.0%

Utilidad de Operación -145 -1 28917.2% -288 -1 56534.0%

Utilidad Neta Controladora -307 -13 2231.3% -422 -13 3121.0%

EBITDA 102 -1 NC 42 -1 NC

Margen de Operación -33.7% 0.0% -50.0% 0.0%

Margen EBITDA 23.7% 0.0% 7.3% 0.0%

mailto:napinag@gcarso.com.mx
mailto:aspinola@gcarso.com.mx
https://events.teams.microsoft.com/event/32f08df9-910a-4a56-829e-598d889ebcb6@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d
https://events.teams.microsoft.com/event/32f08df9-910a-4a56-829e-598d889ebcb6@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d
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TABLAS ADICIONALES: 

 

 

 

  

Millones de PESOS (MXN)

3T24 3T23 Var % 9M24 9M23 Var %
GRUPO CARSO
Ventas 49,541.9 100.0% 45,728.3 100.0% 8.34% 143,907.6 100.0% 143,027.0 100.0% 0.6%

Utilidad Op. 5,386.5 10.9% 5,621.4 12.3% -4.2% 16,655.2 11.6% 17,985.1 12.6% -7.4%

Resultados Financieros -700.7 -1.4% -666.8 -1.5% NC -802.8 -0.6% -4,700.6 -3.3% -82.9%

Utilidad Neta Control. 3,011.4 6.1% 2,817.2 6.2% 6.9% 10,674.7 7.4% 10,141.0 7.1% 5.3%

EBITDA 7,269.5 14.7% 7,083.2 15.5% 2.6% 21,626.7 15.0% 22,316.5 15.6% -3.1%

GRUPO SANBORNS
Ventas 15,550.3 100.0% 15,790.0 100.0% -1.5% 48,100.3 100.0% 48,623.3 100.0% -1.1%

Utilidad Op. 534.7 3.4% 1,238.9 7.8% -56.8% 2,310.0 4.8% 3,805.3 7.8% -39.3%

Utilidad Neta Control. 407.3 2.6% 858.3 5.4% -52.5% 1,741.3 3.6% 2,704.8 5.6% -35.6%

EBITDA 1,059.4 6.8% 1,741.9 11.0% -39.2% 3,827.9 8.0% 5,292.4 10.9% -27.7%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 13,098.6 100.0% 10,392.1 100.0% 26.0% 36,037.6 100.0% 34,274.1 100.0% 5.1%

Utilidad Op. 1,434.7 11.0% 1,132.8 10.9% 26.7% 3,885.6 10.8% 4,113.1 12.0% -5.5%

Utilidad Neta Control. 1,560.5 11.9% 1,103.9 10.6% 41.4% 4,131.3 11.5% 3,107.1 9.1% 33.0%

EBITDA 1,639.6 12.5% 1,282.3 12.3% 27.9% 4,417.2 12.3% 4,550.0 13.3% -2.9%

CICSA
Ingresos 10,702.5 100.0% 10,813.8 100.0% -1.0% 31,594.6 100.0% 33,430.1 100.0% -5.5%

Utilidad Op. 1,086.8 10.2% 1,083.9 10.0% 0.3% 4,057.4 12.8% 3,846.9 11.5% 5.5%

Utilidad Neta Control. 645.3 6.0% 628.7 5.8% 2.6% 2,086.3 6.6% 2,216.8 6.6% -5.9%

EBITDA 1,334.9 12.5% 1,317.8 12.2% 1.3% 4,800.9 15.2% 4,506.8 13.5% 6.5%

ELEMENTIA
Ingresos 8,945.1 100.0% 7,866.6 100.0% 13.7% 25,455.5 100.0% 24,414.9 100.0% 4.3%

Utilidad Op. 1,434.2 16.0% 1,109.7 14.1% 29.2% 3,887.1 15.3% 3,175.7 13.0% 22.4%

Utilidad Neta Control. 807.6 9.0% 253.8 3.2% 218.2% 2,168.1 8.5% 590.2 2.4% 267.4%

EBITDA 2,004.2 22.4% 1,618.7 20.6% 23.8% 5,504.1 21.6% 4,714.0 19.3% 16.8%

CARSO ENERGY
Ingresos 910.3 100.0% 877.9 100.0% 3.7% 2,395.8 100.0% 2,602.3 100.0% -7.9%

Utilidad Op. 694.0 76.2% 715.2 81.5% -3.0% 1,806.7 75.4% 2,008.6 77.2% -10.1%

Utilidad Neta Control. 328.8 36.1% -187.1 -21.3% NC 811.2 33.9% 1,957.7 75.2% -58.6%

EBITDA 795.9 87.4% 795.4 90.6% 0.1% 2,079.9 86.8% 2,259.4 86.8% -7.9%

ZAMAJAL
Ingresos 429.9 100.0% 0.0 0.0% 0.0% 576.4 100.0% 0.0 0.0% 0.0%

Utilidad Op. -145.1 -33.7% -0.5 0.0% 28917.2% -288.3 -50.0% -0.5 0.0% 56534.0%

Utilidad Neta Control. -306.6 -71.3% -13.2 0.0% 2231.3% -422.5 -73.3% -13.1 0.0% 3121.0%

EBITDA 102.0 23.7% -0.5 0.0% NC 42.3 7.3% -0.5 0.0% NC

NC=No Comparable  

Cifras de Resultados Consolidados
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3T24 

Cifras Consolidadas del Estado de Situación Financiera
Millones de PESOS (MXN)

3T24 4T23 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 17,824.2 16,347.0 9.0%

Clientes y otras CxC No Circulantes 48,857.3 47,596.5 2.6%

CxC circulantes a partes relacionadas 5,441.4 6,744.9 -19.3%

Anticipos Circulantes 2,293.9 2,154.4 6.5%

Otras cuentas por cobrar circulantes 7,615.3 6,641.7 14.7%

Inventarios circulantes 30,706.8 27,843.2 10.3%

Activos Circulantes 112,738.8 107,327.8 5.0%

Clientes y otras CxC No Circulantes 16,057.6 14,975.5 7.2%

Inventarios No Circulantes 971.3 971.3 0.0%

Otros Activos Financieros No Circul. 36.7 597.3 -93.9%

Inversiones en Asociadas 37,687.3 38,680.7 -2.6%

Propiedades, Planta y Equipo 75,147.1 59,324.3 26.7%

Propiedades de Inversión 4,966.1 4,959.0 0.1%

Activos por Derechos de Uso 6,490.8 5,954.3 9.0%

Crédito Mercantil 4,524.8 4,461.3 1.4%

Activos Intangibles distintos al crédito mercantil 4,980.5 4,504.1 10.6%

Activos por Impuestos Diferidos 7,902.4 6,775.1 16.6%

Otros Activos No Financieros No Circulantes 2,288.9 1,943.2 17.8%

Activos No Circulantes 161,053.4 143,146.0 12.5%

Total Activos 273,792.2 250,473.8 9.3%

Proveedores y otras CxP a C.P. 32,987.6 29,019.4 13.7%

Impuestos por Pagar a C.P. 1,554.0 1,207.8 28.7%

Deuda a C.P. 9,920.2 13,008.0 -23.7%

Créditos Bursátiles a Corto Plazo 4,800.0 6,000.0 -20.0%

Otros Créditos con costo a Corto Plazo 104.7 89.2 17.4%

Otros Pasivos Financieros a Corto Plazo 1.0 0.8 28.4%

Pasivos por Arrendamiento a C.P. 2,032.7 1,559.4 30.3%

Otros Pasivos no financieros a C.P. 1,934.8 2,735.4 -29.3%

Total Provisiones Circulantes 10,601.5 9,413.8 12.6%

Pasivo Circulante 63,936.5 63,033.8 1.4%

Impuestos por Pagar a L.P. 283.7 184.5 53.8%

Créditos Bancarios a L.P. 16,912.6 17,953.1 -5.8%

Créditos Bursátiles a L.P. 18,700.0 8,700.0 114.9%

Otros pasivos financieros a Largo Plazo 0.0 13.5 -100.0%

Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,348.5 4,169.8 4.3%

Provisiones a L.P. 1,802.0 1,315.4 37.0%

Pasivo por Impuestos Diferidos 12,136.4 10,947.8 10.9%

Pasivo No Circulante 54,183.3 43,284.2 25.2%

Pasivo Total 118,119.8 106,318.0 11.1%

Capital Contable 155,672.4 144,155.7 8.0%

Acciones en Circulación (´000) 2,255,422 2,257,128 -0.1%

Precio de Cierre de la Acción 121.9 189.6 -35.7%

NC= No Comparable

 

 

 

 

 

 

 

 


